Nugis obscuris et phantasmatibus istis, quæ Ludovicum de la Caze habent auctorem, doctrinam de anima tono, et, his veluti principiis motus et sensationis, intexam videmus. Utrumque posuit in diaphragma et prædicat partes aponeurotico-membranaceaæ esse organon motorium. Vitalitas proficiscitur ex motibus diaphragmatis et tunicarum cerebri²³⁴).

Josephus Barthezius, ut demonstraret, qua ratione quidam morbi unicum latus occupare soleant, corpus humanum in magnas

Pflichten und Erwartungen. Uebersetzt von Pistorius. 11. Band, S. 35. (Kostel 1772.)

232) Stahl. dissert. de motu tonico vitali. Jenæ 1692.

233) Borden recherches sur le tissu musculeux et sur l'organe cellulaire. Paris 1766. 12.

234) Louis de la Caze institut. medicinae a medicis conspectus. Paris 1764.

duas partes dimidias divisit²³⁵). Vires principii vitae cohaerent quidem cum quacunque parte, tamen nequeunt per longum tempus manere solitariae, ideoque brevi consequitur condolatio inter singula organa et totum corpus. Quid sit autem sympathica natura et indoles, consensione organorum progenita, sine effectu lucusque explicavere. At nihilominus sanemeretur, ut functionibus corporis humani perquam diligentissime observetur²³⁶).

Est magni momenti, respectu Stahlianae doctrinae habito, quod Fontana invenit, nullum inter retinam et iridem esse nexum, nec ergo cogitari posse, cum hac ab illa communicari stimulum. Hac de causa actionem, quae eodem tempore fit, et iridis et retinae, quaerendam esse in cura, qua providens anima retinam tueatur²³⁷).

Gallio de hypothesi Stahliana disputanti, placuit, in eadem positam fuisse sententiam: nimirum suppressam materiam perspirationis auxilio urinae frequentur excretae, et de-

235) Barthez. de principio vitali hominis. Montepess. 1773. 4.

236) Eiusdem nouveaux elemens de la science de l'homme. Montpell. 1778. 4.

237) Fontana de' moti dell'iride. Lucca 1765. 8.

jectionum aquosarum, per animam deduci atque removeri²³⁶). Nonne vir doctissimus in risum abiit? Quis est, cui non statim in mentem veniant Helmontii phantasmata? Equidem fateor aperte, Stahlianum de doctrina Consensus, qua tali parum emeritum mihi videri, et memet ipsum vituperandum censerem, qui tamen multa verba de Stahlio fecerim, nisi doctrina ejusdem sane tanta totius disciplinae facta fuisset emendatrix, ut forsitari, deficiente ea, nondum prodidisset Haller us talis, qualem se praestitit virum, vel ut ipsa doctrina de condationibus adhuc in tenebris mansisset.

Etsi verum est, quod nemo dubitat, Bordeum, De la Gaze et Barthezium scholae Stahlianæ addictissimos fuisse discipulos, attamen ex variis variè mutatis placitis, quae passim immiscebant, colligere possumus, eosdem non ubique juravisse in verba magistri. Id potissimum manifestatur habito respectu Consensus. Quod si Stahlius statuit, unitatem et universitatem esse animae immaterialis fundamentum, cui subjici posse quaecunque phaenomenon consensuale; contra, qui postea par-

²³⁶) Gall's philosophisch-medizinische Untersuchungen über Natur und Kunst im Menschen, S. 71.

tis *Stahliana* e erant, magis tonum fibrae prae oculis habuerunt, quippe qui tonus organa corporis quadam propria relatione jungat. — *Asseclarum* ultimus et ingeniosissimus fuit *Platnerus*, professor *Lipsiensis*. Qui clare et aperte de se enuntiavit: „*Stahlinus* sum, et sympathiam nervorum ab animo vel maxime censeo esse repetendam²³⁹⁾.“ Tamen, quae vere primitus non essent, multa phaenomena corpore humano accidentia, referri ad sympathica, dixit. Nam saepe fieri, ut nervorum perturbatio celesiter ac subito propagetur ad omnes partes, eas quidem, quae forte malo nervino laborant. Ejusmodi condolationem haudquaquam pro consensuali haberi posse. Exemplo utitur relationis illius, quae in infantibus locum habet inter dentes et abdomen, simulque narrat historiam cujusdam militis, qui, curatione vulneris sclopetarii in pede incepta, vomitorium acceperat, et postea, ubi convaluit, quoties ex pede dolebat, toties cardialgiam nauseamque sensierat; et vice versa, stomacho debilitato etiam in cicatrice vulneris sclopetarii ceperat dolorem²⁴⁰⁾. Sunt multi in corpore humano motus

239) *Platner* de causis Consensus nervorum physiologici. *Lipsiae* 1790. in *Ludwig. script. neurol.* T. II. p. 268.
240) *ibid.* p. 269.

sympathici, et sensationes ejusdem indolis, qui, quoniam a sola associatione idearum dependent, magis a legibus phantasiae quam ab intentione animae repeti debeant ²⁴¹). Ex his paucis principiis cognovimus magnum philosophum, qui acute et subtiliter cogitabat de legibus physicis, quibus organismus hominis regatur. Cujus quidem antecessor, Glissonius, viam patefecit ad systema Hoffmannianum. Hic acutissimus physiologus animali fibrae vim peculiarem vindicavit, quam irritabilitatem nominabat ²⁴²), tamen ejusdem leges minus clare quam postea Haller us intelligens. Fibrae ad motus, quos cerebrum cum iisdem communicat, non per claram sensationem, sed per naturalem perceptionem aptae dicuntur. Praeterea divisit irritabilitatem in naturalem, vitalem et animale, et ex communicatione irritationis animalis interpretatus est condolationem partium ²⁴³).

Et Boerhaavius aliqua ex parte attentum se praebuit ad doctrinam de Consensu. Idem sibi animos captare scivit virorum doctorum,

241) *ibid.*

242) Glisson. de ventriculo et intestinis p. 172. (Amstelod. 1677. 12.)

243) *ibid.* p. 199.

qui jam, in antecessum, evaderent ad jurandum in verba FridERICI HOFFMANNI propensioneres. Prolixè de sympathia agit in praelectionibus suis de morbis nervorum. Vocabulo autem sympathiae eum sensum subjicit, ut talem modum et rationem significet, quibus nervi per causam externam afficiantur, et homo in hominem vim exerit²⁴⁴). Exinde vero patet, male eum usum esse hoc verbo, Consensui proprie sic dicto permulta mala et morbos cerebri tribuit²⁴⁵), et magnum numerum vitiorum in diversis organis corporis humani recenset, utpote quibus morbi consequentes nasci solent, v. c. sordes in primis viis²⁴⁶), et materia atrabiliaria²⁴⁷). Deinde ostendit, quam ratione venena in stomachum immissa capiti operentur²⁴⁸); tum pergit ad efficaciam explicandam, quam nervi stomachi et primarum viarum exerant in sensorium commune²⁴⁹). Denique in peculiari capite contendit, omnibus nervis inextricabilem esse potestatem, secum invicem